
 

        
        
        
        
        
         
 COMUNE DI MELITO DI PORTO SALVO  
  Città Metropolitana di Reggio di Calabria   

 

 
COPIA 

 

POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONE, 
ELETTORALE 

 
Determina R.G. n. 276 del 04-04-2024 R.I. n. 80 del 04-04-2024 

 

Oggetto: 
Avviso pubblico per l'istituzione dell albo degli organismi del terzo settore idonei 
allerogazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti non 
autosufficienti dellATS n. 4. Approvazione atti. 

  

CIG:  
  

 
IL RESPONSABILE 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di aprile in Melito di Porto Salvo, 
nella Casa Comunale, la Dott.ssa G. Daniela Campolo, Responsabile dell’POLITICHE SOCIALI, 
ISTRUZIONE, ELETTORALE e dei servizi negli stessi incardinati, usando dei poteri e delle facoltà 
previste dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
Premesso che:  

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" relativa al sistema integrato di interventi e servizi sociali, in 
particolare l'art. 17 che prevede la possibilità dei titoli per l'acquisto delle prestazioni 
sociali; 

 il D. L.gs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che attribuisce ai Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei 
servizi alla persona e alla comunità (art. 13) prevedendo la gestione dei medesimi anche 
in forma associata (art. 33); 

 la Legge regionale 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000”, in particolare l’art. 
8 comma 3 lettera g, il quale individua, nell’ambito dei servizi sociali, “l’aiuto 
domiciliare”; 

 la D.G.R. n. 503/2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato 
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e 
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i.” con la quale è stato definito il 
trasferimento delle funzioni amministrative per la gestione dei servizi sociali ai Comuni 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
t
o
 
P
o
r
t
o
 
S
a
l
v
o
 
-
 
P
r
o
t
 
0
0
1
7
5
1
4
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
a
l
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
5
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONE, ELETTORALE - Determinazione n. 276 del 04-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Capofila degli Ambiti Territoriali e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento n.22/2019 “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza 

delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei 
servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”, con relativo allegato A “requisiti generali, 
strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di 
utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni” e allegato 1 “Tipologie 
strutture- rette - modalità di calcolo”; 

 la D.G.R. n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 del 21 dicembre 
2022, con la quale sono state approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 e 
all’allegato 1 che sostituisce integralmente l’allegato 1 della DGR 503/2019; 

 la D.G.R. n. 499 del 26/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 212 del 28 settembre 
2023. avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a 
“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 
26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i.”, con la quale la Regione Calabria ha 
approvato: - l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 
25.11.2019 n. 22”; - l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 
22/2019”; -  l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”; 

 la D.G.R. n. 512 del 29/09/2023, pubblicata sul BURC Calabria n. 217 del 04 ottobre 
2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a 
“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 
26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i..” e s.m.i. - Presa d’Atto parere Terza Commissione 
Consiliare n. 30/12^- “con la quale la Regione Calabria:- ha preso atto del parere 
positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella seduta del 28 
settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 ed 
ai relativi allegati, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 7 
della legge regionale n. 23/2003; - ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 
499/2023; 

 la D.G.R 72 del 04/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Modifiche D.G.R. n. 
512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 
ottobre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” 

 
CONSIDERATO che: 

 i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 
svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale e tali funzioni sono 
esercitate dagli stessi Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali 
alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

  l'Ambito Territoriale Sociale n. 4 comprende i Comuni di: Bagaladi, Bova, Bova Marina, 
Cardeto, Condofuri, Melito di Porto Salvo (comune capofila), Montebello Jonico, Motta 
San Giovanni, Roghudi, Roccaforte del Greco, San Lorenzo; 

 
VISTI i seguenti atti dell’Ambito Territoriale: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
t
o
 
P
o
r
t
o
 
S
a
l
v
o
 
-
 
P
r
o
t
 
0
0
1
7
5
1
4
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
a
l
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
5
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONE, ELETTORALE - Determinazione n. 276 del 04-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale del Comune Capofila n° 2 del 25.01.2021 e 
approvata dai Consigli Comunali di tutti i Comuni dell’Ambito e sottoscritta dai Sindaci 
dei Comuni dell’Ambito in data 29.03.2021; 

 Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
appartenenti all’Ambito”, esaminato ad approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 
11 febbraio 2020, giusto verbale prot. n° 5719, approvato con Delibera del Commissario 
Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 9 del 05.06.2020, nonché ratificato da 
tutti i Consigli Comunali dei Comuni dell’Ambito; 

 Regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano, 
esaminato ad approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 11 febbraio 2020, giusto 
verbale prot. n° 5719, approvato con Delibera del Commissario Straordinario con poteri 
di Consiglio Comunale n. 9 del 05.06.2020, nonché ratificato da tutti i Consigli 
Comunali dei Comuni dell’Ambito, che disciplina in dettaglio le funzioni ed il 
funzionamento del predetto Ufficio; 

 Decreto del Sindaco n. 1 del 2023 con il quale la sottoscritta viene nominata 
Responsabile dell’Ufficio di Piano, e ne vengono individuati i componenti; 
 

Rilevato che il Comune Capofila è destinatario delle risorse afferenti al Fondo Non 
Autosufficienza e s’impone pertanto la necessità prioritaria dell’impiego di tali risorse 
nell’attività di assistenza in favore di soggetti in condizione di non autosufficienza; 
 
VISTI altresì: 

 la D.G.R. n. 377/2021 dell’11 agosto 2021, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2018 - Riparto Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2018 
- Approvazione Riparto somme F.N.A. 2018”; 

 la D.G.R. n. 331 del 10.07.2023, avente ad oggetto: “Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza Annualità 2019-2021 – D:P:C:M: 21 novembre 2019 – D.G.R. n. 55 del 
16 febbraio 2023 – Rimodulazione Programma Regionale per il triennio 2019-2021”; 

 
Rilevato, altresì, che al fine realizzare con tempestività i piani di intervento relativi al predetto 
Fondo risulta necessario avviare la procedura di accreditamento dei soggetti del terzo settore ai 
fini dell’affidamento dei servizi a favore dei soggetti non autosufficienti, tenuto conto del 
processo di riforma regionale in atto; 
 
Vista la bozza di AVVISO PUBBLICO indicato in oggetto e il modello di domanda (allegato 
A), ed il Patto di Accreditamento (allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto, rivolto agli organismi del terzo settore idonei all’erogazione del servizio di 
assistenza domiciliare a favore di soggetti non autosufficienti dell’ATS n. 4; 
 
Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 
147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
t
o
 
P
o
r
t
o
 
S
a
l
v
o
 
-
 
P
r
o
t
 
0
0
1
7
5
1
4
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
a
l
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
5
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONE, ELETTORALE - Determinazione n. 276 del 04-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di approvare la bozza di AVVISO PUBBLICO indicato in oggetto e il modello di 
domanda (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, rivolto agli organismi del terzo settore idonei 
all’erogazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti non 
autosufficienti dell’ATS n. 4 

 
2. di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei 

confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 
dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione 
del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per 
taluno dei delitti di cui agli artt. 317 cp 318 cp 319 cp 319 bis cp 319 ter cp 319 quater 320 
cp 322 cp 322 bis cp 346 bis cp 353 cp 353 bis cp; 
 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 
 
Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Campolo G. Daniela 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
t
o
 
P
o
r
t
o
 
S
a
l
v
o
 
-
 
P
r
o
t
 
0
0
1
7
5
1
4
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
a
l
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
5
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONE, ELETTORALE - Determinazione n. 276 del 04-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    19-04-2024   . 
 
 
LI,      04-04-2024     . IL RESPONSABILE 

 F.to Dott.ssa G. Daniela Campolo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
t
o
 
P
o
r
t
o
 
S
a
l
v
o
 
-
 
P
r
o
t
 
0
0
1
7
5
1
4
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
a
l
a
d
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
5
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


